JunAEc" REPUBLIQUE ET CANTON DU JURA DEPARTEMENT DE LENVIRONNEMENT

OFFICE DE L'ENVIRONNEMENT

COLLABORATRICES ET COLLABORATEURS

PAR THEMATIQUE

Etat au 6 janvier 2025

Direction : Mélanie Oriet

Cheffe d’'Office Mélanie Oriet
Direction
Adjoint a la Cheffe d’Office Laurent Gogniat

Domaine Installations et Activités humaines

Responsable du Domaine : Quentin Theiler

Thématique Sous-théme Nom
Législation, informations générales
Autorisations

Emissions combustion (privé et Stéphanie Lazzara

industrie)
Air , N
Chauffages au bois et chaudiéres
Air chantiers
Vapeurs d'essence Julien Paupe
Législation, informations générales
Bruit Surveillance et mesures Ivan Retti
Autorisations et projets
Législation, informations générales
Rayonnement
non ionisant Surveillance et mesures Jean Fernex
(RNI) o .
Autorisations et projets
Pollution Leglsl_at|on, informations gen_era_les, . _
W rEes surveillance, mesures, autorisations Martin Rais
pour grands projets
Climat Ir’1fo’rmat|on, coordination, politique Arnaud Brahier
fédérale
Législation, informations générales
Eau potable

Approbation de projets

i Roland Girard
Subventions

Surveillance des travaux

melanie.oriet@jura.ch
032 420 48 02

laurent.gogniat@jura.ch
032 420 48 09

Courriel et téléphone

stephanie.lazzara@jura.ch
032 420 48 16

julien.paupe@jura.ch
032 420 48 18

ivan.retti@jura.ch
032 420 48 49

jean.fernex@jura.ch
032 420 48 46

martin.rais@jura.ch
032 420 48 51

arnaud.brahier@jura.ch
032 420 48 34

roland.girard@jura.ch
032 420 48 26

www.jura.ch/env


mailto:melanie.oriet@jura.ch
mailto:laurent.gogniat@jura.ch
mailto:stephanie.lazzara@jura.ch
mailto:andre.gaudreau@jura.ch
mailto:ivan.retti@jura.ch
mailto:jean.fernex@jura.ch
mailto:martin.rais@jura.ch
mailto:arnaud.brahier@jura.ch
mailto:roland.girard@jura.ch

Thématique

Eaux usées

Eaux de surface

Eaux
souterraines

Forages /
géothermie

Déchets

Sous-théme

Législation, informations générales

Approbation de projets
Subventions

Surveillance des travaux

Suivi du fonctionnement des STEP

Mise en ceuvre des PGEE

Eaux de chaussées

Assainissement individuel
(hors périmétre des égouts)

Mini-STEP

Fosses étanches

Législation, informations générales

Qualité des eaux de surface

Débits cours d’eau

Prélevements d’eau d’'usage
Qualité des eaux souterraines

Concessions eaux souterraines

Zones de protection

Permis de construire

Excavation et construction dans la

nappe

Sondes géothermiques

Cadastre géologique

Géothermie de moyenne et grande

profondeur

Economie circulaire

Décharges : suivi effluents,

construction
Décharges : exploitation

Installations de traitement

Législation, informations générales,

reglements, autorisations

Déchets urbains et industriels

Elimination des déchets

Contréle entreprises "déchets"

Nom

Roland Girard

Julien Minne

lvan Retti

Jean Fernex

Jean Fernex

Ivan Retti

Jean Fernex

Quentin Theiler

Leila Fleury

Leila Fleury

Julien Paupe

Courriel et téléphone

roland.girard@jura.ch
032 420 48 26

julien.minne@jura.ch

032 420 48 04

ivan.retti@jura.ch
032 420 48 49

jean.fernex@jura.ch

032 420 48 46

jean.fernex@jura.ch

032 420 48 46
ivan.retti@jura.ch

032 420 48 49

jean.fernex@jura.ch

032 420 48 46

quentin.theiler@jura.ch

032 420 48 48
leila.fleury@jura.ch

032 420 48 37

leila.fleury@ijura.ch

032 420 48 37

julien.paupe@jura.ch

032 420 48 18

www.jura.ch/env


mailto:roland.girard@jura.ch
mailto:julien.minne@jura.ch
mailto:ivan.retti@jura.ch
mailto:jean.fernex@jura.ch
mailto:jean.fernex@jura.ch
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Thématique

Substances
dangereuses

Sites pollués

Sols

Décharge
industrielle de
Bonfol

Industrie —
artisanat

Hydrocarbures

Exploitations
agricoles

Autorisations et
projets
transversaux

Sous-théme
Législation, informations générales

Sécurité et entreposage des matiéres
dangereuses

Liquides frigorigénes

Surveillance du marché des produits
chimiques

Permis d’utilisation
Législation, informations générales
Cadastre des sites pollués

Investigations, surveillance et
assainissements

Subventions, répartitions des colts
Autorisations et validation de projets
Pollution des sols

Protection physique des sols,
tassement-érosion

Protection des sols sur les chantiers

Suivi environnemental

Secrétariat

Législation, informations générales

Surveillance des installations et rejets
(eaux et air)

Bilans COV
Autorisations
Branche automobile

OPAM
Pollutions, citernes

Conformité des installations
Traitement — évacuation des eaux
Emissions d’odeurs
Aménagements de terrains

Traitement et coordination des
autorisations

Traitement des dossiers EIE

Préavis pour les services cantonaux et
fédéraux (aménagement, routes, lignes
électriques, etc.)

Nom

Stéphanie Lazzara

Leila Fleury

Leila Fleury

Jean Fernex

Taylor Quenet

Christophe
Jeannin

Julien Minne

Julien Minne

Céline Muscillo

Jean Fernex
Ivan Retti

Quentin Humair

Courriel et téléphone

stephanie.lazzara@jura.ch
032 420 48 16

leila.fleury@jura.ch
032 420 48 37

leila.fleury@jura.ch
032 420 48 37

jean.fernex@jura.ch

032 420 48 46

taylor.quenet@jura.ch
032 420 48 03

christophe.jeannin@jura.c
h

032 420 48 42

julien.minne@jura.ch
032 420 48 04

julien.minne@jura.ch
032 420 48 04

celine.muscillo@jura.ch
032 420 48 25

jean.fernex@jura.ch
032 420 48 46
ivan.retti@jura.ch
032 420 48 49

quentin.humair@jura.ch
032 420 48

www.jura.ch/env


mailto:stephanie.lazzara@jura.ch
mailto:leila.fleury@jura.ch
mailto:leila.fleury@jura.ch
mailto:jean.fernex@jura.ch
mailto:taylor.quenet@jura.ch
mailto:christophe.jeannin@jura.ch
mailto:christophe.jeannin@jura.ch
mailto:julien.minne@jura.ch
mailto:julien.minne@jura.ch
mailto:celine.muscillo@jura.ch
mailto:jean.fernex@jura.ch
mailto:ivan.retti@jura.ch
mailto:stera@jura.ch

Thématique

Police
environnemen-
tale

Domaine Nature

Thématique

Paysage

Milieux

Biodiversité

Espéces

Chasse et
péche

Sous-théme

Traitement des cas de police

environnementale et suivi de chantier

Prélevements, mesures et suivis
dans le terrain

Responsable du Domaine : Laurent Gogniat

Sous-theme

Planification cantonale, stratégie,
plans d'action communaux

Application de l'inventaire fédéral des
sites, paysages et monuments naturels
(IFP)

Géotopes

Réserves naturelles et monuments
naturels

Biotopes et sites marécageux
Sites de reproduction batraciens
Réseaux écologiques

Bocage

Compensations A16

Terrains secs

Flore (ensemble d’espéces végétales indigénes
dans un milieu)

Poissons, écrevisses, mammiféres
chassables, grands prédateurs

Oiseaux
Chauves-souris
Mammiferes non chassables

Gestion de la faune

Régale de la chasse et de la péche
Navigation

Nom

Olivier Frund

Alain Saner

Nom

Laurent Gogniat

Laure Chaignat

Emilie Lopez

Marc Mallet
(chantiers
biotopes et sites
batraciens)

Geoffrey Beuchat

Laurent Gogniat

Maude Ehrbar

Amaury Boillat

Geoffrey Beuchat

Amaury Boillat

Courriel et téléphone

olivier.frund@jura.ch
032 420 48 47

alain.saner@jura.ch
032 420 48 17

Courriel et téléphone

laurent.gogniat@jura.ch
032 420 48 09

laure.chaignat@jura.ch
032 420 48 36

emilie.lopez@jura.ch
032 420 48 22
marc.mallet@jura.ch
032 420 48 41

geoffrey.beuchat@jura.ch
032 420 48 24

laurent.gogniat@jura.ch
032 420 48 09

maude.ehrbar@jura.ch
032 420 48 57

amaury.boillat@jura.ch
032 420 48 06

geoffrey.beuchat@jura.ch
032 420 48 24

amaury.boillat@jura.ch
032 420 48 06

www.jura.ch/env


mailto:olivier.frund@jura.ch
mailto:alain.saner@jura.ch
mailto:laurent.gogniat@jura.ch
mailto:laure.chaignat@jura.ch
mailto:emilie.lopez@jura.ch
mailto:marc.mallet@jura.ch
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mailto:geoffrey.beuchat@jura.ch
mailto:amaury.boillat@jura.ch

Cours d'eau

Aménagement
et
constructions

Police
environnemen-
tale

Controle et
surveillance

Entretien

Utilisation

Revitalisation
cours d'eau

Planification

Périmétre réservé aux eaux

Réglement sur la gestion ) .
des eaux de surface (RGES) Martin Rais
Plans d’entretien

Force hydraulique
Florian Battilotti

Prélevements

Loisirs Martin Rais
Cadrage / études
Laure Chaignat

Reéalisations

Coordination a I'échelle des
bassins versants (cellule
« cours d’eau)

Laure Chaignat
Zones alluviales

Sources

Plans spéciaux,
constructions

Maude Ehrbar

Activités de loisirs

Projets forestiers

Améliorations fonciéres

Florian Battilotti

Traitement des cas de police

environnementale

Prélevements, mesures et suivis

dans le terrain

Didier Hulmann

Jean-Claude
Schaller

Alan Bieri

Fabian Beuret

martin.rais@jura.ch

Geoffrey Beuchat

Dominique Rossé

032 420 48 51

florian.battilotti@jura.ch
032 420 48 29

martin.rais@jura.ch
032 420 48 51

laure.chaignat@jura.ch
032 420 48 36

laure.chaignat@jura.ch
032 420 48 36

maude.ehrbar@jura.ch
032 420 48 57

florian.battilotti@jura.ch
032 420 48 29

geoffrey.beuchat@jura.ch
032 420 48 24

dominigue.rosse@jura.ch
032 420 48 19

didier.hulmann.env@jura.ch
079 344 71 22

jean-claude.schaller@jura.ch
079 344 71 33

alan.bieri@jura.ch
079 593 02 77

fabian.beuret@jura.ch
079 517 71 03

www.jura.ch/env


mailto:martin.rais@jura.ch
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Domaine Foréts et Dangers naturels

Responsable du Domaine : Mélanie Erb

Coupes de bois

noemie.schaffter@jura.ch

Noémie Schaffter 032 420 48 27
Matériel d ducti Didier Languetin didier.languetin@jura.ch
atériel de reproduction 032 420 48 54

Soins aux jeunes foréts
Foréts domaniales

Infrastructures, chemins

Forét et changement climatique

Noémie Schaffter

Didier Languetin

noemie.schaffter@jura.ch
032 420 48 27

didier.languetin@jura.ch

Appui ala 032 420 48 54
geStiOP des p.kohler@jura.ch
oG Conseils aux propriétaires Pascal Kohler 032 420 48 30
Supervision des triages Quentin Humair quentin.humair@jura.ch
032 420 48 39
Paturages boisés , . guentin.humair@jura.ch
o Quentin Humair
(y.c. plan de gestion intégrée) 032 420 48 39
Comptes et fonds forestiers
Vacant
Crédits d'investissements fédéraux
i i michel.rondez@jura.ch
Subvent t en forét Michel Rond
ubventionnement en foré ichel Rondez 032 420 48 32
i . Associations forét-bois
Filiere Bois Vacant
Logistique du bois, certification
Formation initiale (apprentis cedric.huber@jura.ch
Formation forestiers-bicherons), continue, Cédric Huber - :
minimale (cours, attestations) 032420 48 40
Planification des autorités (plans Melanie Eib melanie.erb@jura.ch
directeurs, fonctions de la forét, etc.) 032 420 48 33
Aménage:ment e EE quentin.humair@jura.ch
forestier

Conservation
des foréts

Planification des propriétaires

(plans de gestion forestiére, carte des
stations)

Constructions en forét,
constatations de la nature
forestiere, SAU

Défrichements / compensations

Police forestiere

Vacant

Pascal Kohler

Cédric Huber

032 420 48 39

p.kohler@jura.ch
032 420 48 30

cedric.huber@jura.ch
032 420 48 40

www.jura.ch/env


mailto:noemie.schaffter@jura.ch
mailto:didier.languetin@jura.ch
mailto:noemie.schaffter@jura.ch
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Santé et
protections
des foréts

Biodiversité
en

forét

Néobiontes

Dangers
naturels

Service phytosanitaire forestier

Insectes forestiers (dont chenille

processionnaire) Vacant

Prévention et réparation des
dégats, dont incendies de forét

Protection des sols forestiers Cédric Huber

Sylviculture et nature
Réserves forestieres

Plan d'action espéces Maude Ehrbar

Lisiéres
Arbres remarquables

Néophytes (plantes) Maude Ehrbar

i . X . Cédric Huber
Néozoaires (espéces animales)

Projets de soins aux foréts

protectrices Pascal Kohler

Projets d'ouvrages de protection
"cours d'eau"”

Laurent Chaignat
Frédéric Friche

Cellule alerte météo, mesures
débit cours d’eau

Cadastre des événements
historiques

Fonds suisse de secours pour
dommages non assurables

Projets d'ouvrages de protection

"chutes de pierres / éboulements” -t el

Etudes et cartographie des
dangers naturels

Séismes

Permis de construire et mesures

sur batiments avec ECA Fredenc Friche

cedric.huber@jura.ch
032 420 48 40

maude.ehrbar@jura.ch
032 420 48 57

maude.ehrbar@jura.ch
032 420 48 57
cedric.huber@jura.ch
032 420 48 40

p.kohler@jura.ch
032 420 48 30

laurent.chaignat@jura.ch
032 420 48 05
frederic.friche@jura.ch
032420 48 44

laurent.chaignat@jura.ch
032 420 48 05

frederic.friche@jura.ch
032 420 48 44

www.jura.ch/env


mailto:cedric.huber@jura.ch
mailto:maude.ehrbar@jura.ch
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Cellule Administration

Responsable de la Cellule : Nelly Houlmann

Administration

Secrétariat de la Direction

Installations et Activités humaines

Nature

Foréts et Dangers naturels

Comptabilité

Géomatique

Employée en formation HEG

Apprenti/e employé/e de commerce

Nelly Houlmann

Catherine
Crevoisier

Catherine Barth

Frangoise Friche
Elleuchi

Taylor Quenet

Sandra Klinger

Catherine
Crevoisier

Cyprien Froté

Marc Iskandar

Raphaél Seuret

Amélie Mouttet

Vacant

nelly.houlmann@jura.ch
032 420 48 23

catherine.crevoisier@jura.ch
032 420 48 14

catherine.barth@jura.ch
032 420 48 31

francoise.friche@jura.ch
032 420 48 15

taylor.quenet@jura.ch
032 420 48 03

sandra.klinger@jura.ch
032 420 48 53

catherine.crevoisier@jura.ch
032 420 48 14

cyprien.frote@jura.ch
032 420 48 07

marc.iskandar@jura.ch
032 420 48 50

raphael.seuret@jura.ch
032 420 48 12

amelie.mouttet@jura.ch
032 420 48 13

www.jura.ch/env


mailto:nelly.houlmann@jura.ch
mailto:catherine.crevoisier@jura.ch
mailto:catherine.barth@jura.ch
mailto:francoise.friche@jura.ch
mailto:taylor.quenet@jura.ch
mailto:sandra.klinger@jura.ch
mailto:catherine.crevoisier@jura.ch
mailto:cyprien.frote@jura.ch
mailto:pierre-andre.crausaz@jura.ch
mailto:raphael.seuret@jura.ch
mailto:amelie.mouttet@jura.ch

